
UCHWAŁA NR XLIII/232/10   

 Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie 

  z dnia 12 marca 2010r. 

 

w sprawie wyst ąpienia do Ministra Spraw Wewn ętrznych i Administracji o 

dokonanie zmiany okre ślenia rodzaju miejscowo ści Mszanowo 

 
Na podstawie art.8 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 28 sierpnia 2003r. o urzędowych nazwach 

miejscowości i obiektów fizjograficznych (Dz. U. Nr 166 poz. 1612 ze zm.), po 
przeprowadzeniu konsultacji z mieszkańcami miejscowości Mszanowo, 
Rada Gminy 
 

uchwala, co następuje: 
 

§ 1.  Występuje się do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji za 
pośrednictwem Wojewody Warmińsko-Mazurskiego, z wnioskiem o zmianę rodzaju 
określenia miejscowości Mszanowo, w „Wykazie urzędowym nazw miejscowości w 
Polsce”, z „osada” na „wieś”. 

 
§ 2. Uzasadnienie wystąpienia, o którym mowa w § 1 wraz z omówieniem wyników 

konsultacji z mieszkańcami stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 
 
§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 
§ 4. Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 
 
 
 

Przewodniczący Rady Gminy 
Mirosław Wodara  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 2 

załącznik do uchwały  
Nr XLIII/232/10 

z dnia 12.03.2010r. 
 

Uzasadnienie  
do uchwały Nr XLIII/232/10 Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie 

w sprawie wystąpienia do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji o dokonanie 
zmiany określenia rodzaju miejscowości Mszanowo 

 
Miejscowość Mszanowo w Spisie Miejscowości Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej 
(Wydawnictwo Komunikacji i Łączności z 1968 roku) występuje jako kolonia.  
W „Wykazie urzędowych nazw miejscowości w Polsce” wprowadzonym w Ŝycie 
Zarządzeniem Nr 15 Ministra Administracji, Gospodarki Terenowej i Ochrony 
Środowiska z dnia 10 lipca 1980r. w sprawie ustalenia wykazu miejscowości w Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej (Dz.Urz.MAGTiOŚ Nr 4, poz.9) miejscowość Mszanowo 
oznaczona jest jako osada. 
W katalogu miejscowości rejestru TERYT osada Mszanowo jest składową częścią wsi 
Bratian. Znajduje się w obrębie geodezyjnym Bratian oznaczonym numerem 
ewidencyjnym 281205_2.0002. 
Według przekazu historycznego /opr. Leszek  Zugaj, Lublin  2007r./, Mszanowo  
stanowiło we wczesnym średniowieczu własność kapituły chełmińskiej. Wioska powstała 
na początku XIV wieku, notowana w 1327 roku jako Wipsanow. W połowie XVI wieku 
Weipczanow stał się obiektem sporu między biskupem chełmińskim i jego kapitułą. W 
wyniku porozumienia teren Mszanowa przejął biskup chełmiński, który nie mając 
moŜliwości zagospodarowania wsi, w 1554 roku przekazał ”opustoszałą i nie uprawną”, 
kapitule chełmińskiej. Kapituła równieŜ nie zagospodarowała tego terenu, poniewaŜ 
według danych z końca XVI wieku nie było tu Ŝadnych mieszkańców. 
Dopiero na przełomie XVI i XVII wieku władze kapitulne zagospodarowały teren. 
Wizytacja z 1605 roku przekazuje, Ŝe był tu folwark kapitulny z niewielkim inwentarzem. 
W 1651 roku opisywano budynki folwarczne. W czasie wojny ze Szwecją wioska została 
zniszczona. 
Dane z 1667 roku informują: „Dwór, obora i stodoła bardzo opustoszałe”. 
W XVIII wieku Mszanowo nadal stanowiło własność kapituły chełmińskiej, z tym jednak, 
Ŝe  w 1773 roku zostały one  upaństwowione. Mapy z przełomu XVIII i XIX wieku 
nazywają wioskę Mszanowa. Powstał tu rządowy folwark. 
Opis z 1885 roku przekazuje, Ŝe miejscowy folwark miał 935 mórg magdeburskich 
obszaru (24 ha) i dawał rocznie 1018 marek dochodu. W 1868 roku było tu 11 
budynków, 4 domy, 53 mieszkańców, w tym 41 katolików. Napisano ”Jest tu most na 
Drwęcy zbudowany rok 1883 za 3000 marek”. 
Przed wojną Mszanowo stanowiło folwark. Na mapie wojskowej z 1930 roku Mszanowo 
oznaczone jest jako folwark. Spis powszechny z 1921 roku przekazuje dane o 6 domach 
mieszkalnych i 99 mieszkańcach, wśród nich notowano 96 katolików i 3 ewangelików. 
W latach międzywojennych majątek naleŜał do prywatnych właścicieli Graduszewskich. 
W latach 1949 – 1991 w  Mszanowie funkcjonował PGR. 
Obecnie grunty i budynki sprywatyzowano lub skomunalizowano. 
Od połowy lat 90-tych nastąpił rozwój miejscowości Mszanowo. 
Rada Gminy  uchwałą Nr 6/95 z dnia 21 lutego 1995 roku podjęła decyzję o zmianie 
siedziby władz Gminy Nowe Miasto Lubawskie. 
Z dniem 1 stycznia 1996 roku Mszanowo zostało siedzibą władz Gminy Nowe Miasto 
Lubawskie (Rozporządzenie Rady Ministrów dnia 19 grudnia 1995 roku w sprawie 



 3 

zmiany granic, nazw oraz siedzib władz gminy w niektórych województwach – Dz. U. Nr 
153, poz.778). 
Na wniosek mieszkańców Mszanowa z dnia 27 sierpnia 1995 roku, Rada Gminy 
utworzyła sołectwo Mszanowo, w skład którego weszły  miejscowości Mszanowo i Łąki 
Bratiańskie – dotychczas sołectwo Bratian (Uchwała Nr 16/95 z dnia 3 października 
1995 roku). 
W uzasadnieniu do wniosku mieszkańcy wskazywali, Ŝe nie są terytorialnie  związani ze 
wsią Bratian i mają inne problemy ekonomiczne. 
Według stanu na dzień 28 lutego 2010 roku miejscowość zamieszkuje 414 
mieszkańców. 
Mszanowo stanowi samodzielną jednostkę osadniczą posiadająca oddzielną numerację 
nieruchomości, wyznaczone są równieŜ ulice. W miejscowości znajduje się 7 budynków 
wielorodzinnych, zamieszkałych w większości przez pracowników byłego PGR. 
W granicach Mszanowa połoŜonych jest 37 budynków jednorodzinnych, wybudowanych 
na działkach, które sprzedane zostały przez Gminę lub prywatnych właścicieli. 
Mieszkańcy utrzymują się głównie z pracy w miejscowych zakładach pracy lub 
zakładach pracy połoŜonych w Nowym Mieście, Lubawie i Iławie. 
Funkcje usługowe w miejscowości pełnią : 
Urząd Gminy, w budynku którego zlokalizowane są gminne jednostki organizacyjne: 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminny Zespół Oświaty, 
Od 2007 roku funkcjonuje Gminne Centrum Kultury. 
Ponadto funkcje usługowe pełnią : 
Gospodarstwo Pomocnicze przy Urzędzie Gminy, 
Prywatna Klinika Chirurgiczna MEDICUS. 
Zakłady pracy – Zakład Stolarski HUMDREX, PPH KOMPASZ. 
    W dniu 2 marca 2010 roku przeprowadzono konsultacje  z mieszkańcami Mszanowa  
dotyczące zmiany rodzaju miejscowości. 
Podstawa prawna konsultacji : 
- Uchwała Nr XXVII/125/05 Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie z 
dnia 12 lipca 2005 roku w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia konsultacji z 
mieszkańcami Gminy Nowe Miasto Lubawskie (Dz.Urz.Woj.Warmińsko-Mazurskiego Nr 
102, poz.1387), 
- Zarządzenie Nr I/7/10 Wójta Gminy Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie z dnia 
16 lutego 2010 roku w sprawie przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami 
miejscowości Mszanowo, 
- Statut Sołectwa Mszanowo – uchwała Nr III/0/98 Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie 
z/s w Mszanowie z dnia 26.11.1998 w sprawie uchwalenia Statutu sołectw Gminy Nowe 
Miasto Lub. 
         
Na podstawie protokołu z zebrania stwierdza się : 
Zgodnie ze statutem sołectwa Mszanowo niezbędne quorum dla waŜności zebrania 
wiejskiego i podejmowania prawomocnych uchwał wynosi 20 osób. 
Liczba mieszkańców Mszanowa uprawnionych do udziału w konsultacjach  321 osób. 
Liczba uprawnionych mieszkańców Mszanowa, którzy wzięli udział w konsultacjach 40 
osób. 
Wyniki głosowania: głosy na TAK udzieliło 37 osób, głosy na NIE udzieliło 0 osób,  
Głosy wstrzymujące się  3 osoby. 
W związku z proponowaną zmianą nie wystąpią skutki finansowe. 
 


